1

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

LEI 5.928
De 27 de novembro de 2024

PROJETO DE LEI Nº 83/2024 - E
De 6 de novembro de 2024
AUTÓGRAFO Nº 5.976 de 27/11/2024
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 11.425.000,00 (onze
milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil reais).

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$
11.425.000,00 (onze milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil reais), no orçamento
vigente nas seguintes dotações:

(075) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.01.00....................................................R$ 15.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(076) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00....................................................R$ 90.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Pensões do RPPS e do Militar
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(077) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00...............................................R$ 1.800.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(079) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00..................................................R$ 400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(080) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.91.13.00..................................................R$    25.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(092) 01.02.01.04.122.0013.2227.3.3.90.47.00..................................................R$ 600.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Tributárias e Contributivas
Ação: Programa de Formação do Servidor Público - Pasep

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

2

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

(176) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.11.00...............................................R$ 5.400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(178) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.16.00..................................................R$ 130.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(180) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.91.13.00 ..................................................R$ 30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(449) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.13.00 ..................................................R$ 10.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(450) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00..................................................R$ 315.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(453) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.13.00..................................................R$ 210.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(550) 01.11.01.04.122.0006.2004.3.3.90.91.00...............................................R$ 2.400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

TOTAL: ...........................................................................................................R$ 11.425.000,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será

coberto com recursos resultantes de:

I – anulação das seguintes dotações:

(026) 01.01.03.04.122.0031.2231.3.3.90.39.00 ..................................................R$ 32.022,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos

(029) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.11.00..................................................R$ 115.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

3

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

(030) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.16.00..................................................R$ 65.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(031) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.91.13.00..................................................R$ 20.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(043) 01.01.04.06.182.0007.2231.3.3.90.39.00..................................................R$ 89.103,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos

(045) 01.01.04.06.182.0007.2297.3.1.90.16.00..................................................R$ 38.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal da Guarda Municipal

(057) 01.01.07.08.243.0010.2010.3.1.90.11.00..................................................R$ 20.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Manutenção do Conselho Tutelar

(088) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.93.00..................................................R$ 100.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

(095) 01.02.01.04.122.0013.2229.3.3.90.39.00..................................................R$ 105.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Publicidade e Atos Oficiais

(097) 01.02.01.04.122.0013.2231.3.3.90.39.00..................................................R$ 997.783,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos

(106) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.30.00..................................................R$    20.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Alimentação - Bombeiros

(107) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.39.00 ..................................................R$   90.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Alimentação - Bombeiros

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

4

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

(120) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00..................................................R$       8.600,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(121) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00..................................................R$ 223.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(122) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00..................................................R$       9.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(125) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00..................................................R$ 127.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(143) 01.04.01.12.361.0016.2230.3.3.90.39.00..................................................R$ 179.037,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Tarifas Públicas

(144) 01.04.01.12.361.0016.2234.3.3.90.39.00..................................................R$ 640.940,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos – Ens. Fundamental

(193) 01.04.03.12.365.0018.2232.3.3.90.39.00..................................................R$ 333.073,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos – EMEI

(328) 01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.30.00..................................................R$    20.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

(153) 01.04.01.12.361.0016.2331.3.3.90.39.00..................................................R$    60.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Outsourcing de Impressão

(10907) 01.06.01.15.451.0028.2059.4.4.90.52.00................................................R$ 36.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

5

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

(335) 01.06.01.15.452.0028.2068.3.3.90.39.00..................................................R$ 379.608,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Pública

(194) 01.04.03.12.365.0018.2233.3.3.90.39.00...............................................R$ 1.715.492,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos – Creche

(10832) 01.08.01.15.451.0030.1216.4.4.90.51.00..............................................R$ 638.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Investimentos em Contrapartida de Convênios

(416) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.11.00..................................................R$ 175.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(420) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.91.13.00..................................................R$ 300.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra Orçamentária
Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(422) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.11.00..................................................R$    50.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: APS – Ação Estratégica – Agente Comunitário de Saúde

(424) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00..................................................R$    35.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: APS – Ação Estratégica – Agente Comunitário de Saúde

(425) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.16.00 ..................................................R$   15.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: APS – Ação Estratégica – Agente Comunitário de Saúde

(447) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 ...............................................R$ 1.800.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(456) 01.09.10.10.301.0047.2235.3.3.90.39.00..................................................R$       1.342,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidor Públicos – Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

6

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

(470) 01.09.11.04.122.0074.2366.3.3.90.39.00..................................................R$ 300.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Hospital Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque – Despesa com
Parcelamento

(499) 01.10.01.08.244.0037.2090.3.3.90.39.00..................................................R$    38.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Bem Estar Social

(510) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.30.00..................................................R$    62.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Bem Estar Social

(512) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.39.00..................................................R$ 174.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Bem Estar Social

(540) 01.10.01.08.244.0038.2276.3.3.50.39.00..................................................R$ 162.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Parcerias com o Terceiro Setor

(542) 01.10.01.08.244.0038.2504.3.3.90.30.00..................................................R$    56.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Programa Vida Longa

(548) 01.11.01.04.122.0006.2004.3.1.90.91.00..................................................R$ 244.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

(554) 01.11.01.04.122.0006.2019.3.3.90.39.00..................................................R$ 121.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Secretaria Jurídica

(564) 01.12.01.04.122.0008.2230.3.3.90.40.00..................................................R$ 330.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Ação: Tarifas Públicas

(10606) 01.02.01.99.999.0999.9999.9.9.99.99.00...........................................R$ 1.500.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Reserva de Contingência
Ação: Reserva de Contingência

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

7

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 5.928/2024

TOTAL:............................................................................................................R$ 11.425.000,00

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis Nºs 5.272, de

28/07/2021, 5.665, de 11/07/2023, 5.756, de 20/12/2023.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 27/11/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 27 de novembro de 2024, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 35ª Sessão Extraordinária de 26/11/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
28

-F
8B

E
-2

A
E

B
-1

A
D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

28
-F

8B
E

-2
A

E
B

-1
A

D
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E28-F8BE-2AEB-1AD8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 27/11/2024 13:02:48

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/4E28-F8BE-2AEB-1AD8

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/4E28-F8BE-2AEB-1AD8